ATA DE APRESENTAÇÃO DE TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO

Aos doze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três, às 19 horas, na Faculdade de Educação da Universidade Federal da Bahia,

foi realizada, na sala Térreo da Faculdade de Educação, a apresentação do Trabalho de Conclusão do Curso de Licenciatura em Pedaqogia

da(o) graduanda(o) ANA PAULA PEREIRA CLEMENTE perante a Banca Avaliadora composta pelas(os) professores(as): Maria Izabel Souza

Ribeiro, Lygia de Sousa Viégas e por mim Márcia de Fátima Rabello Lovisi de Freitas professor(a)-orientador(a) do Trabalho de Conclusão do

Curso intitulado RE-CONHEÇO O QUE CONHEÇO: ESCREVIVÊNCIAS DESMEDICALIZANTES DE UM PERCURSO FORMATIVO

ATRAVESSADO POR RAÇA, GÊNERO, CLASSE E TERRITÓRIO.

Após a apresentação, a Banca Avaliadora divulgou os seus pareceres avaliando o referido trabalho monográfico, concluindo que o mesmo foi

aprovado, com média 9,5 (nove vírgula cinco). E nada mais havendo a tratar, a sessão foi encerrada e eu lavrei a presente Ata, que após lida e

aprovada, foi assinada pelos seguintes interessadas/os: orientador(a), orientanda(o) e professoras(es) avaliadoras(es).

Salvador, 12 de dezembro de 2023.

___________________________
Márcia de Fátima R. L. Freitas

Orientadora

__________________________
Ana Paula Pereira Clemente

Orientanda

___________________________
Maria Izabel Souza Ribeiro

Professora avaliadora 1

___________________________
Lygia de Sousa Viégas
Professora avaliadora 2

PARECERES DO TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO DE PEDAGOGIA

Orientando(a): ANA PAULA PEREIRA CLEMENTE       Orientador(a): MÁRCIA DE FÁTIMA RABELLO LOVISI DE FREITAS

Título do Trabalho de Conclusão do Curso: RE-CONHEÇO O QUE CONHEÇO: ESCREVIVÊNCIAS DESMEDICALIZANTES DE UM PERCURSO

FORMATIVO ATRAVESSADO POR RAÇA, GÊNERO, CLASSE E TERRITÓRIO

Data: 12/12/2023      Horário: 19 horas      Local: sala Térreo, Faculdade de Educação da Universidade Federal da Bahia

Parecer nº 01 Parecer nº 02 Parecer nº 03

O TCC apresentado aborda temática
interessante para a discussão no campo da
Pedagogia, constituindo-se como um estudo
de relevância acadêmica, social e política.
Está bem escrito, organizado em capítulos
com bom delineamento das ideias, apresenta
metodologia, descrição de cenas do percurso
formativo e análise, além da introdução e
considerações finais, sendo a fundamentação
teórica incorporada ao longo da produção
textual. O trabalho cumpre com as exigências
para um Trabalho de Conclusão de Curso de
graduação e reitero os parabéns pela boa
qualidade.

O trabalho apresentado aborda um tema
relevante, está bem escrito, com método
inovador e responsável eticamente. As
análises são implicadas e a bibliografia está
atualizada. A leitura abre reflexões
interessantes, indicando um caminho
promissor como pesquisadora.

O trabalho abordou temas de relevância
científica, política e social. O texto possui boa
coesão e coerência textual e está organizado
em capítulos, que conduzem com fluidez
quem o lê e que indicam apropriação das
temáticas debatidas pela autora. As autoras e
autores elencados para debate teórico-político
são relevantes e possuem pesquisas clássicas
e atuais sobre os temas. Os objetivos do
estudo estão bem descritos e a metodologia
está bem delineada e explicitada, justificando
as escolhas feitas durante a pesquisa. As
análises são discutidas em relação com a
bibliografia. A banca apontou a necessidade
de alguns ajustes e revisão no texto, que
deverão ser realizados antes da entrega final
ao Colegiado.

Conclusão:
(X) Aprovado/   (  ) Reprovado   Nota: 9,5

____________________________________

Maria Izabel Souza Ribeiro

Conclusão:
(X) Aprovado/   (  ) Reprovado   Nota: 9,5

____________________________________

Lygia de Sousa Viégas

Conclusão:
(X) Aprovado/   (  ) Reprovado   Nota: 9,5

____________________________________
Márcia de Fátima Rabello Lovisi de Freitas